
                                                   

Руководствуясь частью 2 статьи 65 Федерального закона от 29.12.2012 N 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьей 15 Федерального 

закона  от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Законом Пермского края от 

12.03.2014 № 308-ПК «Об образовании в Пермском крае», администрация 

Уинского муниципального округа Пермского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Освободить от платы за присмотр и уход родителей (законных 

представителей)  

1.1  в случаях, указанных в части 3 статьи 65 Федерального закона от 

29.12. 2012 N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»:   

- за детьми-инвалидами - при предоставлении копии справки, подтверждающей 

факт установления инвалидности,  

- за детьми-сиротами и детьми, оставшихся без попечения родителей – при 

предоставлении копии решения органа опеки и попечительства о назначении 

опекуном,   

- за детьми с туберкулезной интоксикацией – при предоставлении копии 

медицинской справки профильного врача-специалиста. 

1.2  со среднедушевым уровнем дохода ниже прожиточного минимума, 

находящихся в социально опасном положении - при предоставлении справки о 

постановке на учет в органах социальной защиты населения в качестве 

малоимущих граждан и постановления комиссии по делам 

Об освобождении от родительской платы и 

снижении размера родительской платы, 

взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми 

в муниципальных  образовательных 

учреждениях, реализующих образовательную 

программу дошкольного образования в 

Уинском муниципальном округе  

Документ создан в электронной форме. № 259-01-03-345 от 14.12.2023. Исполнитель: Теплых А.А.
Страница 1 из 7. Страница создана: 13.12.2023 14:51

consultantplus://offline/ref=DBD0A5C4B49BA06B0665F863A9C8B4A89F21FD035E7599E7AEABE55FD383E1BF8E5E4DBEE9S1EDH
consultantplus://offline/ref=A8B593E4FACE912A942ABA4286FA93FA9C70695E41BEC4EEF6752B82271D396E22EA09B25CR6Z2E
consultantplus://offline/ref=A4E6D094A19B4FA9FEE326FBF7D2AFEB2793199A036F73AE7445DF6F8584D8F3D37BF42E90D34C1513526F6F2B339CDEC827FE928C155C5Dc2oFL


несовершеннолетних и защите их прав о признании несовершеннолетнего 

(семьи) находящимся в социально опасном положении. 

1.3 в случае, когда один из родителей (законных представителей) ребенка 

призван на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации или заключил контракт о добровольном содействии в выполнении 

задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации (далее - 

контракт о добровольном содействии) - при предоставлении справки из 

военного комиссариата, подтверждающей факт мобилизации или копии 

контракта о добровольном содействии в специальной военной операции. 

1.4 в случае гибели одного из родителей (законных представителей) 

ребенка призванного на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации или заключивших контракт о добровольном содействии  

- при предоставлении свидетельства о смерти, справки из военного 

комиссариата, подтверждающей факт гибели в период проведения специальной 

военной операции. 

2. Снизить размер родительской платы на 50%  для родителей (законных 

представителей),  

2.1 один из которых или оба - инвалиды 1-й и 2-й групп, со 

среднедушевым уровнем дохода семьи ниже прожиточного минимума - при 

предоставлении копии справки, подтверждающей факт установления 

инвалидности и справки о постановке на учет в органах социальной защиты 

населения в качестве малоимущих граждан. 

2.2 имеющих трех и более несовершеннолетних детей, со среднедушевым 

уровнем дохода семьи ниже прожиточного минимума - при предоставлении 

копии свидетельства о рождении каждого ребенка и справки о постановке на 

учет в органах социальной защиты населения в качестве малоимущих граждан. 

 3. Родительская плата снижается (не взимается) со дня обращения 

родителей (законных представителей) с соответствующим заявлением, копией 

свидетельства о рождении ребенка и документами, подтверждающими 

основания для снижения (не взимания) родительской платы.  

Родительская плата снижается (не взимается) на период действия 

соответствующих оснований. Решение о снижении (не взимании) или об отказе 

в снижении (не взимании) родительской платы принимается руководителем 

дошкольного образовательного учреждения в течение 3 рабочих дней со дня 

поступления заявления и подтверждающих документов. Решение об отказе в 

снижении (не взимании) родительской платы доводится в письменной форме до 

родителей (законных представителей) ребенка с указанием причин. в течении 3 

рабочих дней со дня принятия решения. Решение об одобрении снижения (не 

взимания) родительской платы доводится в письменной форме до родителей 

(законных представителей) ребенка в течение 3 рабочих дней 3 рабочих дней со 

дня принятия решения. 

При наступлении обстоятельств, влекущих отмену не взимания 

родительской платы или снижения ее размера, родители (законные 

представители) уведомляют об этом дошкольную образовательную 

организацию. 

Документ создан в электронной форме. № 259-01-03-345 от 14.12.2023. Исполнитель: Теплых А.А.
Страница 2 из 7. Страница создана: 13.12.2023 14:51



 Родителям (законным представителям), имеющим право на снижение 

родительской платы по нескольким основаниям, родительская плата подлежит 

снижению только по одному из оснований, указанному в их заявлении. 

4. Признать утратившими силу постановления администрации Уинского 

муниципального округа Пермского края от 21.11.2022  № 259-01-03-461 «Об 

освобождении от родительской платы и снижении размера родительской платы, 

взимаемой с родителей или законных представителей за присмотр и уход за 

детьми в муниципальных  образовательных учреждениях, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования в Уинском 

муниципальном округе», от 13.11.2023  № 259-01-03-322 «О внесении изменеий 

в постановление администрации Уинского муниципального округа Пермского 

края № 259-01-03-461 от 21.11.2022  «Об освобождении от родительской платы 

и снижении размера родительской платы, взимаемой с родителей или законных 

представителей за присмотр и уход за детьми в муниципальных  

образовательных учреждениях, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования в Уинском муниципальном округе». 

 5. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования и 

подлежит размещению на официальном сайте администрации Уинского 

муниципального округа в сети (http://uinsk.ru). 

6. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника 

Управления образования администрации Уинского муниципального округа 

Пермского края Копытову Н.Н.. 

 

 

 

Глава  муниципального округа –  

глава администрации Уинского 

муниципального округа                                                                       А. Н. Зелёнкин 

Документ создан в электронной форме. № 259-01-03-345 от 14.12.2023. Исполнитель: Теплых А.А.
Страница 3 из 7. Страница создана: 13.12.2023 14:51

http://uinsk.ru/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Уважаемый Алексей Николаевич! 

 

Контрольно-счетная палата Уинского муниципального округа Пермского 

края направляет заключение на проект постановления администрации Уинского 

муниципального округа Пермского края: 

 

-  Об освобождении от родительской платы и снижения размера 

родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 

присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях, 

реализующих образовательную программу дошкольного образования в Уинском 

муниципальном округе; 

- Об утверждении Порядка обеспечения бесплатным двухразовым питанием 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в организациях 

Уинского муниципального округа Пермского края, осуществляющих 

образовательную деятельность. 

 Копии Заключений просим направить в  адрес разработчиков. 

 

Приложение: на 3 л. в 1 экз. 

 

 

 

Председатель Контрольно-счетной палаты  

Уинского муниципального округа                                                       Е.В. Кашина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА 

УИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОКРУГА ПЕРМСКОГО КРАЯ 
ул. Октябрьская, д. 1, с. Уинское,  

Уинский район, Пермский край, 617520 

тел./факс 8 (34259) 2-38-89  

e-mail: ksp_uin@mail.ru 

ИНН 5917006108; КПП 591701001 

ОГРН 1205900008951 

 №  

На №   от  

 

О направлении заключения 

Главе муниципального округа - 
главе администрации Уинского 
муниципального округа 
А.Н.Зеленкину 

  

Документ создан в электронной форме. № 259-01-23-191 от 12.12.2023. Исполнитель: Лантух Е.Б.
Страница 1 из 4. Страница создана: 12.12.2023 09:43
Документ создан в электронной форме. № 259-01-03-345 от 14.12.2023. Исполнитель: Теплых А.А.
Страница 4 из 7. Страница создана: 13.12.2023 14:51

mailto:ksp_uin@mail.ru


 

КОНТРОЛЬНО–СЧЕТНАЯ ПАЛАТА  

УИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ПЕРМСКОГО КРАЯ 

(КСП УИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА) 
ул. Октябрьская, д. 1, с. Уинское, Пермский край,  617520,  

тел./факс (34259) 2-38-89, e-mail: ksp@uinsk.permkrai.ru  

ОКПО 438440062, ОГРН 1205900008951, ИНН/КПП 5917006108/591701001 
 
 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

на проект постановления  администрации Уинского муниципального округа 

Пермского края «Об освобождении от родительской платы и снижения размера 

родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 

присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях, 

реализующих образовательную программу дошкольного образования в Уинском 

муниципальном округе» 

 

с. Уинское                                                                                                                  06.12. 2023  

 

Настоящее Заключение на проект постановления администрации Уинского 

муниципального округа Пермского края «Об освобождении от родительской платы и 

снижения размера родительской платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных 

учреждениях, реализующих образовательную программу дошкольного образования в 

Уинском муниципальном округе» (далее – Проект) подготовлено в соответствии с 

Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и 

деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований», Положением о Контрольно-счетной палате Уинского 

муниципального округа Пермского края1 и на основании письма главы муниципального 

округа - главы администрации Уинского муниципального округа Пермского края от 

06.12.2023 № 259-02-27исх-55. 

 

В ходе экспертизы Проекта замечания не выявлены. 

 

Предложения в адрес администрации  

Уинского муниципального округа Пермского края: 

 

1. Проект постановления рекомендуется к утверждению. 

 

 

Председатель                                                                                                           Е.В. Кашина 

                                                           
1 Решение Думы Уинского муниципального округа Пермского края от 30.01.2020 № 58 «О создании Контрольно-

счетной палаты Уинского муниципального округа Пермского края и утверждении Положения о Контрольно-

счетной палате Уинского муниципального округа Пермского края» (в ред. от 28.10.2021 № 274). 

Документ создан в электронной форме. № 259-01-23-191 от 12.12.2023. Исполнитель: Лантух Е.Б.
Страница 2 из 4. Страница создана: 12.12.2023 09:43
Документ создан в электронной форме. № 259-01-03-345 от 14.12.2023. Исполнитель: Теплых А.А.
Страница 5 из 7. Страница создана: 13.12.2023 14:51



 

КОНТРОЛЬНО–СЧЕТНАЯ ПАЛАТА  

УИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ПЕРМСКОГО КРАЯ 

(КСП УИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА) 
ул. Октябрьская, д. 1, с. Уинское, Пермский край,  617520,  

тел./факс (34259) 2-38-89, e-mail: ksp@uinsk.permkrai.ru  

ОКПО 438440062, ОГРН 1205900008951, ИНН/КПП 5917006108/591701001 
 
 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

на проект постановления  администрации Уинского муниципального округа 

Пермского края «Об утверждении Порядка обеспечения бесплатным двухразовым 

питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в 

организациях Уинского муниципального округа Пермского края, 

осуществляющих образовательную деятельность» 

 

с. Уинское                                                                                                                  12.12. 2023  

 

Настоящее Заключение на проект постановления администрации Уинского 

муниципального округа Пермского края «Об утверждении Порядка обеспечения 

бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья в организациях Уинского муниципального округа Пермского края, 

осуществляющих образовательную деятельность» (далее – Проект) подготовлено в 

соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований», Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-

ФЗ (ред. от 04.08.2023) "Об образовании в Российской Федерации", Положением о 

Контрольно-счетной палате Уинского муниципального округа Пермского края1 и на 

основании письма главы муниципального округа - главы администрации Уинского 

муниципального округа Пермского края от 06.12.2023 № 259-02-27исх-55. 

 

В ходе экспертизы Порядка обеспечения бесплатным двухразовым питанием 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в организациях Уинского 

муниципального округа Пермского края, осуществляющих образовательную 

деятельность (далее - Порядок) выявлено: 

-в аб.2 п.1 Порядка указано, что Порядок не распространяется на детей, имеющих 

право на предоставление мер социальной поддержки в соответствии с региональным и 

федеральным законодательством (дети из малоимущих и многодетных малоимущих 

семей, дети, получающие начальное общее образование в муниципальных 

образовательных организациях, за исключением детей обучающихся на дому).  

Данная формулировка нарушает право вышеперечисленной категории детей на 

предоставление им бесплатного двухразового питания (при условии, что они относятся 

к  категории дети с ограниченными возможностями здоровья) за счет средств бюджета 

Уинского муниципального округа.  

Предлагаем указать, что в случае, если дети имеют право получать бесплатное 

питание по нескольким основаниям, то льгота предоставляется по одному из оснований, 

указанном в заявлении родителей (законных представителей). 
                                                           
1 Решение Думы Уинского муниципального округа Пермского края от 30.01.2020 № 58 «О создании Контрольно-

счетной палаты Уинского муниципального округа Пермского края и утверждении Положения о Контрольно-

счетной палате Уинского муниципального округа Пермского края» (в ред. от 28.10.2021 № 274). 

Документ создан в электронной форме. № 259-01-23-191 от 12.12.2023. Исполнитель: Лантух Е.Б.
Страница 3 из 4. Страница создана: 12.12.2023 09:43
Документ создан в электронной форме. № 259-01-03-345 от 14.12.2023. Исполнитель: Теплых А.А.
Страница 6 из 7. Страница создана: 13.12.2023 14:51



2 
 

 

Предложения в адрес администрации  

Уинского муниципального округа Пермского края: 

 

1. Проект постановления рекомендуется к утверждению с учетом замечаний. 

 

 

Председатель                                                                                                           Е.В. Кашина 

Документ создан в электронной форме. № 259-01-23-191 от 12.12.2023. Исполнитель: Лантух Е.Б.
Страница 4 из 4. Страница создана: 12.12.2023 09:43
Документ создан в электронной форме. № 259-01-03-345 от 14.12.2023. Исполнитель: Теплых А.А.
Страница 7 из 7. Страница создана: 13.12.2023 14:51


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

